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Studiehandledning
Den här studiehandledningen är ett stöd för dig som cirkelledare och innehåller prak-
tiska tips när det gäller hur man leder en cirkel och förslag på upplägg av studiecirkeln. 

Utöver det material i form av foton och länkar till filmer som finns bifogat i den här 
studiehandledningen finns även filmen Introfilm till Cosplay-SM 2015 att se på http://

bit.ly/1Ni8HzZ som kan användas som introduktion eller inspiration i din cirkel. Till din 
förfogan har du även det skrivna studiematerialet som är tänkt att fungera som en 

grund för dig att arbeta utifrån. Där hittar du dels förslag på workshops, bakgrund om 
cosplay och info om event där cosplay spelar en stor roll, och även matnyttig text om ett 
antal utvalda material som ofta används inom cosplay. Deltagarna som studerar i den 
här cirkeln kan vara personer som är nyfikna på cosplay och vill skaffa sig en grundläg-
gande kunskap. Det kan vara någon som klätt ut sig länge men aldrig gjort sin egen 
dräkt. Kanske är de medlemmar av en teatergrupp, sömmerskor, hantverksintresserade 
eller bara intresserade av populärkulturella karaktärer. Oavsett vilka deltagarna är kan 
detta material vara till hjälp.

Efter att ha deltagit i studiecirkeln ska deltagarna fått kunskap om cosplay som kul-
tur, kunna applicera sina kunskaper från träffarna för att börja skapa sin egen cosplay, 
veta hur degår tillväga  om de vill tävla samt hur de kan syssla med cosplay som hobby 
men också professionellt.

Förslag på upplägg av studiecirkeln Cosplay (se studieplan): 
3 studietimmar x 5 träffar 

Välkommen som cirkelledare i ABF!

Foto från Cosplay-SM 2016 Fotograf: Alexander Nikolis

Omslagsfoto: Shila Vikström
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Hur arbetar man i en studiecirkel?
Kanske har du varit cirkelledare tidigare eller själv gått en studiecirkel så att du 
känner till grundtanken i folkbildningen. Om inte så är det viktigt att du får en känsla 
för hur man arbetar i en studiecirkel. 

Grundtanken är att alla i cirkeln delar med sig av sina kunskaper och att man lär sig 
tillsammans. Självklart har du som ledare mer kunskap än andra i den här 
typen av cirkel, men grundtanken, ett gemensamt lärande, är viktigt att ha med sig un-
der cirkelträffarna. 

Demokrati och delaktighet är två viktiga hörnstenar i en studiecirkel. Alla ska kunna 
påverka och känna sig delaktiga i arbetet.  Det är det arbetssättet som gör att många 
upplever en studiecirkel som ett socialt givande, roligt och kreativt sätt att lära sig till-
sammans. 

Vad ska jag tänka på innan studiecirkeln startar?
Tillsammans med din kontakt på ABF går du igenom upplägget av studiecirkeln. Stäm 
av all teknisk utrustning, studiematerial, lokal och om det finns kunskap om deltagarna 
som är bra att ha med sig för dig som ledare: om det är en grupp som kommer från en 
och samma förening, om det är en grupp som är blandad eller homogen kunskapsmässigt, 
om de tidigare gått studiecirklar inom film och så vidare. Det är självklart bra för dig som 
ledare att få så mycket kunskap om deltagarna som möjligt för att kunna planera 
cirkeln på bästa sätt.

Vad är viktigt i min roll som ledare?
För dig som ledare så gäller det att skapa ett kreativt och generöst klimat där alla 
känner sig delaktiga. 

Eftersom en studiecirkel bland annat kännetecknas av tid för reflektion och 
frågor så är det viktigt att du som ledare lämnar tid till detta. Att du i början av 
varje träff öppnar för eventuella frågor från föregående träff och berättar om 
dagens arbete och att du även i slutet av träffen lämnar tid till reflektion och 
frågor.

 I en grupp så finns det oftast några som har lättare än andra att uttrycka sig och ta 
plats.  Som ledare är det din roll att se till att så många som möjligt deltar i 
samtalen. Frågor som ”Är det här något du känner igen?” ”Nu vill jag höra hur du tänker.” 
är några inbjudande meningar till en person som sitter tyst. Sen utvecklas en grupp hela 
tiden och för många tar det några gånger innan gruppen känns så trygg att de vill delta i 
samtalen.  

Försök att uppmärksamma alla i gruppen. Det är ett bra sätt att få deltagarna att kän-
na sig sedda och som en viktig del av gruppen. Oftast är deltagarna nöjda, men det hän-
der att någon ibland är missnöjd med ett gemensamt beslut. Det 
bästa du kan göra som ledare i det läget är att fråga varför personen inte är nöjd och sen 
lyssna. Går saken inte att lösa kan det ändå skapa ett lugn i gruppen 
genom att du lyssnat på deltagaren som känt sig missnöjd. Deltagaren har blivit sedd.

Rent praktiskt så handlar det om att fylla i närvarolistan, se till att den tekniska utrust-
ningen som krävs för studiecirkeln finns tillgänglig och fungerar och att
lokalen är iordningsställd när ni lämnar den. Kom också ihåg att tala om för deltagarna 
att det är ABF som arrangerar studiecirkeln. 

Vad är en studieplan?
När man planerar hur man ska lägga upp en studiecirkel gör man en studieplan. Det är 
ett arbetsdokument som lägger en bra grund för att man ska nå målet med cirkeln. Vare 
sig du gör du studieplanen själv eller använder den som finns i det här häftet så är det 
viktigt att du stämmer av den med deltagarna. Finns det alternativa upplägg? Andra 
önskemål? När gruppen enats om studieplanen och eventuella ändringar gjorts så läm-
nar du en kopia till ABF. 

Är du intresserad  
av att gå ABFs grund-
läggande cirkelledar-
utbildning? Prata med 
din kontakt på ABF.
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 Studiematerial
Skrivet studiematerial
Det skrivna studiematerialet kan du som cirkelledare själv välja hur du vill använda. 
Det kan fungera som en uppslagsbok att vända sig till då frågor och funderingar dyker 
upp i gruppen, men också som det material som du huvudsakligen använder dig av när 
du formar dina studiecirklar. Här går vi igenom cosplayens historia, hur det utvecklats, 
vad intresset innebär, hur du kan börja med cosplay, olika tekniker i hantverk och 
under framträdanden i dräkt på tillexempel en scen.  Det finns även listor över evene-
mang i Sverige och övriga Norden, och en utförlig lista över material som används 
inom cosplay.

Introfilm till Cosplay-SM 2015
Introfilm till Cosplay-SM 2015 är en film som lämpar sig väl för att visa olika cosplayare 
och dräkter. Filmen är som en musikvideo med många olika klipp på cosplayare följt av 
en introduktion av alla deltagarna i 2015 års upplaga av svenska mästerskapen i 
cosplay, Cosplay-SM. 

Filmen hittar du här: www.youtube.com/watch?v=Y3swKv3JNyg

Eget material
Du som cirkelledare har såklart massor av inneboende kunskap och erfarenheter att 
dela med dig av. Använd dig av det! Du kanske är en expert på framträdanden? Eller 
kanske har du ett extra stort intresse för sömnad? Har du fotat cosplay och är en mästa-
re på att stå modell? Dela med dig av din kunskap till deltagarna. Då blir din cirkel mer 
personlig och du kan känna dig säker som ledare.

NärCons flickr och youtube-kanal
NärCon, som är en serie konvent och festivaler som anordnas i Sverige, har mycket mate-
rial i form av fotografier och filmer. På deras flickr- och youtube-sida finns kompletteran-
de foton och filmer för dig att använda dig av utöver det material du behöver för studiecir-
keln. Enligt avtalet får materialet skrivas ut och kopieras, men inte användas digitalt.
NärCons flickr-sida: www.flickr.com/photos/narcon/
NärCons  youtube-kanal: www.youtube.com/user/NarConX

Vinnaren av Nordic Cosplay Champiopnship 2015    Fotograf: Kim Ventura
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Förslag på studieplan
Cirkelträff 1
Presentation – Inspirationsfilm – Genomgång – Vad är cosplay?  
Studiematerial: 
Inspirationsfilm (bifogat videomaterial)
NärCons material
Eget material
Skrivet studiematerial:
– Vad är cosplay? på s.4

Välkomna alla och presentera dig. Berätta varför just du valt att leda den här cirkeln, 
var kommer ditt intresse för cosplay ifrån?  Vad gör du annars om dagarna? Genom att 
berätta om dig själv känner sig deltagarna mer bekväma att göra detsamma. 
Berätta om grundtanken med en studiecirkel, att man lär sig tillsammans. Att den skil-
jer sig från de flesta utbildningar genom att den i hög grad bygger på delaktighet och ut-
byte av erfarenheter. Låt sedan deltagarna presentera sig. Nämn att de också gärna får 
berätta om sina erfarenheter och förväntningar.  

Berätta om studieplanen som ligger till grund för cirkeln. Stäm av den med deltagar-
na.  Det är viktigt att alla är med i samtalet så att deltagarna blir delaktiga i 
upplägget och eniga om målet med studiecirkeln.  Den studieplan ni kommit överens 
om lämnar du sedan en kopia på till din kontaktperson på ABF. Gå igenom praktiska sa-
ker som tider för fika och eventuella specialkoster, eventuell gemensam telefonlista 
med mera. Om du vill använda videomaterial, visa något introducerande här.

Gå igenom cosplayens historia och vad det innebär med hjälp utav avsnittet ”Vad är 
cosplay?”. Öppna upp för reflektion och eventuella frågor. Inför nästa träff, be dina del-
tagare att ha med sig bild och beskrivning av en valfri karaktär.

Förslag på diskussionsfrågor
– Vad tycker du att cosplay innebär?
– Allmänheten uppmärksammar cosplay mer och mer. Kommer detta 
att förändra cosplay på något sätt? Isåfall, hur?
– Cosplay har förändrats mycket från dess start i USA  och  Japan, hur 
tror du det kommer se ut i framtiden?
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Cirkelträff 2 
Cosplay som hobby, yrke och tävling
Studiematerial: 
Skrivet studiematerial:
–  Event med cosplay på s.6
–  Performance på s.7-8
–  Köpa cosplay & Cosplay som yrke på s.9-10
NärCons material
Deltagarnas medtagna material
Eget material

Stäm av frågor från förra träffen. 

Med hjälp av de tre olika avsnitten i det skrivna studiematerialet, introducera tävlingar 
i cosplay och hur de kan funka. 

Öppna upp för frågor och ta en fikapaus när det passar.

Med hjälp av avsnittet Performance, introducera framträdanden och karaktärs-
porträttering. Ta upp  exempel på karaktärer och vad som skulle kunna vara viktigt att 
tänka på då man ska porträttera dem.

Dela in dina deltagare i mindre grupper. Be dem att med hjälp av varandra och det du 
som cirkelledare gått igenom arbeta fram en idé till ett performance för deras medtag-
na karaktärer.
Låt grupperna berätta om vad de kommit fram till.
Öppna upp för frågor och diskussion.

Inför nästa träff, uppmuntra dina deltagare att ta med sig något de själva gjort till en 
cosplay.

Förslag på diskussionsfrågor
– Hur gick det? Vad stötte ni på för svårigheter?
– Vad föredrar ni, performace-tävlingar eller enbart catwalk? Varför?
– De svenska samt de nordiska mästerskapen i cosplay har båda sänts 
i TV. Hur tror ni det påverkar tävlingarna?
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Cirkelträff 3 
Material 
Studiematerial: 
Skrivet studiematerial:
– Material  på s.10-14
–Workshop - Mönsterkonstruktion på s.18
NärCons material
Eget material
Deltagarnas medtagna material

Inled med att stämma av frågor från förra träffen. 

Med hjälp av avsnittet Material, gå igenom de olika material som finns inom Cosplay. 
Visa gärna upp några olika material. Om du själv cosplayar, visa upp något du gjort i 
materialet/tekniken som du berättar om.
Låt deltagarna visa upp och berätta om det de skapat.

Öppna upp för frågor och ta en fikapaus när det passar.

Med hjälp av avsnittet Mönsterkonstruktion under Workshops, lär dina deltagare hur de 
kan skapa mönster för sömnad och rustningstillverkning.
Låt deltagarna reflektera över träffen och berätta om nästa träff.

Cosplayare på NärCon Sommar 2015    Fotograf: Emma Andersson
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Cirkelträff 4
Bygga & skulptera
Studiematerial: 
Skrivet studiematerial:
– Material på s.10–14
– Workshop – Bygga & skulptera på s.17
NärCons material
Eget material

Stäm av frågor från förra träffen. Med hjälp av avsnittet Material, gå kort igenom olika 
material som används för att bygga och skulptera i samt de material som används som 
bas.

Öppna upp för frågor och ta en fikapaus när det passar.

Med hjälp av avsnittet Bygga & skulptera under Workshops, lär dina deltagare hur de 
kan skapa mönster för sömnad och rustningstillverkning.

Låt deltagarna reflektera över träffen och berätta om nästa träff. Informera dem om att 
det är den sista och fråga dem om de vill göra något särskilt på den träffen. Ett bra
exempel kan vara att efter cirkelns slut hitta på något tillsammans. Säg till dem att de 
gärna får ta med sig något de sytt till en cosplay på nästa träff.

Om författaren
Sabina Mårdenkrans jobbar med att ar-
rangera event kring cosplay och är själv en 
inbiten cosplay-entusiast. Hon har deltagit i 
Cosplay-SM och jobbat med grafik till tv-
produktionen av Nordic Cosplay Champi-
onship 2015.

Foto från NärCon Sommar 2014   Fotograf: David Johansson
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Cirkelträff 5 
Sömnad
Studiematerial: 
Skrivet studiematerial:
– Sömnad på s.14
NärCons material
Eget material
Medtagna textilprover och dräkter
Deltagarnas medtagna material

Inled med att stämma av frågor från förra träffen. 

När det gäller sömnad kan kunskapsnivån hos dina deltagare variera mycket, och det kan 
vara olika vad du som cirkelledare känner dig mest erfaren att prata om och lära ut. Denna 
träff kan anpassas mycket utefter vad du själv anser viktigt att ha med. Med hjälp av avsnit-
tet Sömnad, berätta om grundläggande sömnad, vad som kan vara bra att tänka på då du 
anpassar en fiktiv design till verklighet, och tipsa om några bra saker att ha hemma. 

Om du tagit med textilprover, visa dem och beskriv hur de ska hanteras och vad de passar 
till. Har du även dräkter som du sytt, visa upp dem och beskriv hur du gjort dem. Låt däref-
ter deltagarna berätta om det de har med sig.

Avsluta med en fikapaus där ni reflekterar över studiecirkeln som helhet. Diskutera vad ni 
uppskattade och vad som kan förbättras i framtiden. Se till att avlägga extra mycket tid åt 
din sista cirkels reflektionsstund. Dina deltagare är din bästa resurs för att utvecklas som 
cirkelledare. När deltagarna berättat om vad de uppskattat, dela gärna med dig till dem 
om vad du har tyckt funkat bra och varit roligt.

Cosplayare på NärCon Sommar 2014   Fotograf: Kim Ventura
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